
5 اقتصاد

خبر گذر

روغن باز هم کمیاب شد
نابســامانی مدیریتــی در بازار کالاهای اساســی  �

موجب شده تا نه تنها هر چند وقت یک بار شاهد رشد 
افسارگســیخته قیمت ها باشیم، بلکه باید با کمبود و 
بعضا نبود کالاهای اساســی از جمله روغن هم کنار 
بیاییم. به گزارش تسنیم،  افزایش فشارهای اقتصادی 
و تــورم بالای ۴۰ درصدی در ســال های اخیر موجب 
شــده تا ســفره مردم هر روز کوچک تر و البته گران تر 
از قبل شــود. افزایش قیمت هــای پی در پی کالاهای 
اساسی در بازار، موجب شده تا بسیاری از کالاها از سبد 
خرید مردم حذف شوند؛ آن هم درحالی که مسئولان 
مدعی نظارت بر بازار و قیمت ها هســتند و می گویند 
مــردم نباید دغدغه معاش داشــته باشــند! هرچند 
گرانی های سرسام آور به بهانه های مختلف در تمام 
بازارها، عرصه را برای فعالان اقتصادی و مردم تنگ 
کرده است، اما این وضعیت در بازار کالاهای اساسی 
کار را به جایی رســانده که مردم برای تأمین مایحتاج 
روزانه  نیز به مشکل جدی برخورده اند. شوک قیمتی 
در بازار کالاهای اساســی در حالی زیر ســایه ســتاد 
مدیریت تنظیم بازار هر روز تکرار می شود که یک روز 
باید شاهد گرانی سرسام آور تخم مرغ و مرغ باشیم و 
روز دیگر در فروشگاه ها دنبال روغن! ماجرای کمبود 
روغن کــه اتفاقا در ماه های اخیر نیز وجود داشــت، 
به تازگی بار دیگر تکرار شده است؛ در هفته های اخیر 
بســیاری از مردم از کمبود روغن در فروشگاه ها گلایه 
کرده و می گویند نمی توانند به راحتی در محل زندگی 

خود روغن پیدا کنند.

۲۰ هزار متقاضی طرح ملی مسکن 
حذف شدند

معــاون وزیــر راه و شهرســازی از پالایش ۲۲۳  �
هزار متقاضی طرح ملی مســکن در مرحله ســوم 
و حذف حــدود ۲۰ هــزار نفر خبــر داد. به گزارش 
تســنیم، محمود محمــودزاده دربــاره آخرین روند 
ثبت نام مرحله سوم طرح ملی مسکن اظهار کرد: از 
۲۲۳ هزار و ۹۰۵ نفری که در مرحله سوم طرح اقدام 
ملی مســکن ثبت نام کردند، تاکنون ۵۵ هزار و ۸۷۸ 
نفر حائز شــرایط شناخته شده اند.وی ادامه داد: فرم 
«ج» ۹۱ هزار و ۴۹۲ نواقصی دارد که باید برای اصلاح 
آن اقدام کنند. ضمن اینکه تاکنون ۵۵ هزار و ۷۰۴ نفر 
به اداره کل راه و شهرســازی اســتان محل سکونت 
خود برای بررســی فــرم «ج» و اصــلاح وضعیت 
مراجعه کرده اند. معاون مسکن و ساختمان وزیر راه 
و شهرسازی از حذف ۲۰ هزار و ۸۳۱ متقاضی خبر داد 
و گفت: پالایش متقاضیان مرحله سوم ثبت نام طرح 

ملی مسکن هنوز نهایی نشده است.

انجام نخستین پرواز  برای  واردات 
واکسن کرونا تا هفته آینده

وزیــر راه و شهرســازی از انجام نخســتین پرواز  �
بــرای واردات اولین محموله واکســن کرونا تا هفته 
آینده از روســیه خبر داد و گفت: مقدمات لازم برای 
انجام این پروازها انجام شــده و هیچ مشکلی در این 
زمینه نداریم. به گزارش ایسنا، در روزها و هفته هاي 
گذشته بارها مسئولان وزارت بهداشت از انجام شدن 
توافق های لازم و تأیید واکســن روسی برای واردات 
به کشور خبر داده بودند و اعلام کردند که مطالعات 
لازم با بررسی همه مستندات ارسالی از کشور روسیه 
روی واکســن اسپوتنیک V انجام شده و به زودی این 
واکســن به کشور وارد می شود. محمد اسلامی، وزیر 
راه و شهرســازی، در گفت وگو با ایسنا اظهار کرد: بر 
اســاس مذاکرات و هماهنگی هــای صورت گرفته تا 
هفته آینده نخســتین پرواز برای واردات نخســتین 
محموله واکســن کرونا انجام می شود و مشکلی در 
این زمینه نداریم. وی در پاســخ به پرسشی مبنی بر 
اینکه میزان واکسن واردشــده و پروازهای مورد نیاز 
برای آن چقدر اســت، گفت: هــر مقداری که وزارت 
بهداشــت، درمان و آموزش پزشکی بخواهد و تأیید 
کند، به کشور وارد خواهد شد و برنامه ریزی های لازم 

برای انجام این پروازها صورت خواهد گرفت.

کلیات طرح بازنگری در قانون 
نظام مهندسی تصویب شد

ســخنگوی کمیســیون عمــران مجلــس از  �
تصویب کلیات طــرح بازنگــری در قانون نظام 
مهندســی خبــر داد و گفت: مقرر شــد جزئیات 
این طــرح در کمیته های مربوطه مورد بررســی 
قرار بگیرد. به گزارش تســنیم، سیدالبرز حسینی 
با اشــاره به نشست روز گذشته کمیسیون عمران 
مجلس اظهار کرد: دســتور کار اول کمیســیون 
عمران ادامه بررســی لایحه مشارکت عمومی و 
خصوصی بود و بر اســاس آن، مواد ۵، ۶ و ۷ این 
لایحه تصویب شــد. این مــواد درباره نحوه ارائه 
کار به بخش خصوصــی، نحوه کنترل قرار دادها 
و نحوه انتشــار بحث مشــارکت در قراردادها و 
چگونگی انتشــار اطلاعات آن، اعلام منابع مالی 
قراردادها و همچنین چگونگی پیمان ســپاری و 
مشارکت بخش خصوصی پروژه ها مورد بررسی 
و ارزیابی قــرار گرفت. وی تصریح کرد: دســتور 
کار دوم کمیسیون، بررسی کلیات طرح بازنگری 
در قانون نظام مهندســی بود. این قانون یکی از 
مباحث بســیار مهم در سازمان نظام مهندسی و 
وزارت راه و شهرســازی به عنــوان متولی اصلی 
حوزه ساختمان است. قانون مذکور سال ها مورد 
بازنگری قرار نگرفته و مشکلات متعددی ایجاد 

کرده است.
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ورود سرمایه گذاران خارجی در سال های ۱۳۹۴ تا ۱۳۹۶ اقتصاد را مثبت کرد

مروری بر کارنامه برجام

سبد معیشت ۵ میلیون تومانی بی اساس است
بررسی هزینه های کارگران

 در جلسه آتی کمیته دستمزد
رئیس کمیته دستمزد شــورای اسلامی کار با  �

اشاره به اینکه سبد معیشــت پنج میلیون تومانی 
بی اساس است گفت: مدیری که مالیات حقوقش 
دوبرابر درآمد کارگر است، درکی از شرایط زندگی 
کارگــران نــدارد. فرامــرز توفیقی، رئیــس کمیته 
دســتمزد شورای اسلامی کار در گفت وگو با تسنیم، 
با اشاره به اینکه برخی نمایندگان دولت هزینه کرد 
سبد معیشت را در جلســه کمیته مزد پنج میلیون 
تومان بــرآورد کردند، گفت: آمارهایی که مرکز آمار 
درباره درآمد خانواده اعلام می کند، راســتی آزمایی 
نمی شود، به عبارت دیگر یک چک لیستی در منازل 
از ســوی مرکز آمار توزیع می شود که خانواده ها در 
۱۲ماه ســال چه مقدار نان، گوشــت و... خریداری 
می کنند و چه مقدار درآمد دارند. این در حالی است 
که بعد از جمع آوری راســتی آزمایی نمی شود.وی 
گفت: در کشــورهای دیگر این آمار جمع آوری شده 
است و مسئولان به راحتی می توانند احصا کنند که 
یک خانواده در طول ســال چقدر خــرج می کند و 
چقدر درآمد دارد. زمانی کــه می خواهیم فرمی را 
از کشــورهای خارجی کپی برداری کنیم، باید به این 
موضوع هم فکر کنیم که امکان راستی آزمایی برای 

این آمارگیری وجود ندارد.
توفیقــی اظهــار کرد: مســئولانی کــه در کمیته 
دســتمزد اعلام می کردند که هزینه ســبد معیشت 
پنج میلیــون تومان اســت، به اطلاعــات مرکز آمار 

بسنده کرده بودند که درست نبود.
این فعــال کارگری با اشــاره به تفــاوت حقوق 
کارگــران و کارمنــدان گفــت: یک کارمنــد درد یک 
کارگر را متوجه نمی شــود؛ چرا که حقوق کارمندان 
به مراتب بســیار بیشــتر از آنچه در مجلس مصوب 
می شــود، افزایش می یابد. هم و غم مجلسی ها این 
اســت که حقوق کارمندان را اضافه کنند و ســامان 
ببخشــند. وقتی به کارگر می رســد به چند صحبت 

پیش از دستور بسنده می کنند.
رئیس کمیته دستمزد شورای اسلامی کار با بیان 
اینکه صحبتی که نمایندگان دولتی از سبد معیشت 
می کنند، بر پایه های بی اســاس اســت افزود: ســال 
گذشته دولتی ها قطار ماده ۴۱ را از ریل خارج کردند؛ 
هیچ کســی هم ناراحت نشــد که نمایندگان کارگران 

مصوبه دستمزد شورای عالی کار را امضا نکردند. 

برجام یا برنامه جامع اقدام مشترک که بین ایران 
و سه کشــور اروپایی، چین، روسیه و آمریکا به عنوان 
یــک توافق بین المللی در دولت یازدهم امضا شــد، 
آثاری ملی و تاریخی دارد که ذکر آن نیز لازم به نظر 
می رســد. اهمیت این واقعه مهم ملی می بایست از 
جنبه های مختلف مــورد ارزیابی قرار گیرد. در اینجا 
قصد آن نیست که درباره مفاد آن بحث شود و صرفا 
در این نوشته آثار سیاسی و اقتصادی آن به طور گذرا 
مرکز توجه قرار می گیرد. بدون تردید، بررســی همه 
ابعاد این واقعه مهم، آموزه های ارزشــمندی برای 
تقویت منافع ملی سرزمین ایران دربر خواهد داشت.
۱- دولت یازدهم توانســت یکی از مهم ترین اقدامات 
سیاســت خارجی را در درون نظام تبدیل به اجماع ملی 
کنــد. برجام تنها اقدام دولت نبــود، بلکه کل نظام از آن 

پشتیبانی می  کرد.
۲- شاید برای اولین بار بود که بعد از حداقل یک قرن، 
ایران توانست در یک مذاکره بین المللی با شرایط مساوی 
با قدرت های بزرگ روی منافع کشــور مذاکره کند. این در 
حالی است که در شرایط مذاکره و توافق های بین المللی، 
اصل بده بستان بر آن حاکم بوده و در این مذاکرات، منافع 

ایران تا حد ممکن در توافق ها رعایت شده است.
۳- علی رغــم تلاش هــای عملیاتی اســرائیل و 
عربستان در راســتای خرابکاری در مراحل مذاکرات 
برجام و تبلیغات وسیعی که ایرانی ها را اهل مذاکره، 
توافق و اعتماد بین المللی نشان نمي داد، در صحنه 
بین المللی ایران به عنوان یک مذاکره کننده ســازنده 
و اعتماد برانگیز، توانســت هژمونی تبلیغاتی جهانی 

علیه خود را خنثی کند.
۴- اســتناد توافق نامه برجام در شورای امنیت و لغو 
تمامی تحریم های بین المللی مربوط به برنامه هسته ای 
ایران در شورای امنیت که می توانست ایران را در ذیل «بند 
هفت» اساسنامه سازمان ملل که مجوزی برای دخالت 
نظامی در ایران بود، قرار دهد، دســتاورد مهمی است که 
هم اکنون با وجود تلاش ترامپ، رئیس جمهوری ســابق 
آمریکا، برای لغو آن، از نظر حقوق بین الملل و شــورای 
امنیت سازمان ملل متحد، همچنان رسما پابرجاست و از 
این جهت به امنیت ملی ایران کمک فراوانی کرده است.
۵- در واقع برجام ایــران را بار دیگر وارد صحنه 
بازی هــای بین المللی کرد تا بتوانــد از مزایای آن و 
به خصــوص ظرفیت های اقتصــادی بین المللی، به 

نفع توسعه ملی سود ببرد.
۶- اقدامــات اجرای برجام زمانی جدی شــد که 
با روی کارآمدن ترامپ مواجه شــد و اروپاییان تحت 
فشــار آمریکا از همکاری لازم اقتصــادی و مالی در 
قالب برجــام خــودداری کردند؛ امــا علی رغم آن، 
شــرایط نیم بندی برای فعالیت های اقتصادی ایران 
و اســتفاده از ظرفیت های بین المللی ایجاد شد که 

دستاوردهای اقتصادی زیر را به بار آورد:
- از منظــر اقتصادی، برجــام در واقع آثار اقتصادی 

قابــل قبول خود را نشــان نداد و به خصوص ســاز و کار 
 INSTEX (Investment for Support of اروپایــی 
Trade and Exchanges)، یعنــی ســاز و کار حمایت از 
روابط تجاری و مالی اروپا با ایران، به خاطر فشار آمریکا 
بر کشــورهای اروپایی عملا به اجرا درنیامد. بااین حال، 
در فاصله بین ســال های ۱۳۹۴ تا ۱۳۹۶، یعنی حداقل 
ســه ســال که شــرکت های مختلف خارجی سعی در 
سرمایه گذاری و تبادل خدمات فنی و تکنولوژی با ایران 
کردند و تا حدی بانک های محدودی با ایران تبادل ارزی 
داشــتند، آثاری روی اقتصاد ایران گذاشت که دقیقا در 
سال ۱۳۹۷ و شروع تحریم های حداکثری دولت ترامپ 
علیه ایران، دوباره اقتصاد ایران با تنگنای بیشتری مواجه 
شد.این گشایش ها شــاهدی است که برجام در اقتصاد 
ایران به طور ناقص و موقت اثر داشــته که در زیر نشان 

داده می شود:
- طبق نمــودار، صادرات نفــت در ۱۳۹۴ تا ۱۳۹۶ تا 
دو میلیون بشکه افزایش یافت و درآمدهای نفتی نیز به 
حدود ۷۰ میلیون دلار رســید و بعد از تحریم های ۱۳۹۷ 

هر دو شاخص به شدت کاهش یافت.
نمودار صادرات نفت در ۱۳۹۴ تا ۱۳۹۶

- تولید ناخالص داخلی و رشد اقتصادی از سال ۱۳۹۴ 
تا ۱۳۹۶ مطابق گزارش دی ماه سال ۹۹ دفتر اقتصاد کلان 
ســازمان برنامه و بودجه، در نمــودار ۲ افزایش یافت و 

سپس از سال ۱۳۹۷ با کاهش چشمگیری مواجه شد.
نمودار تولید ناخالص داخلی و رشد اقتصادی از سال 

۱۳۹۴ تا ۱۳۹۶
- بهره وری ســرمایه و بهــره وری کل عوامل تولید در 
فاصله سال های ۱۳۹۴ تا ۱۳۹۶ بر اساس گزارش نمودار 
۳، «گزارش سازمان برنامه و بودجه»، تا حدی بهبود یافته 

است.
نمــودار بهره وری کل ســرمایه در فاصله ســال های 

۱۳۹۴ تا ۱۳۹۶
- مطابق نمودار گزارش سازمان برنامه و بودجه، نرخ 
ارز کاهــش یافته و بلافاصله بعد از تحریم ســال ۱۳۹۷ 

دچار افزایش زیادی شده است.
نمودار، نرخ ارز در سال ۱۳۹۷ به بعد

- تورم ماهانه نقطه به نقطه نیز در فاصله سال های 
۱۳۹۴ تــا ۱۳۹۶ کاهش یافته و طبق گــزارش نمودار ۵ 
گزارش سازمان برنامه و بودجه، با شروع تحریم ۱۳۹۷ با 

افزایش شدید روبه رو شده است.
نمودار، تــورم ماهانه نقطه به نقطــه نیز در فاصله 

سال های ۱۳۹۴ تا ۱۳۹۶
در گزارش «اثرات تحریم هــای اقتصادی بر رفاه 
خانوار شهری و روستایی» در مهر ماه ۱۳۹۹ سازمان 

برنامه و بودجه آمده است:
- درآمدهای خانوارهای ایرانی به عوامل برون زا مثل 
تحریم حساس اســت. اهم این عوامل در دوره تحریم ها 
به عنوان عاملی بر کاهش درآمد خانوارهای ایرانی عمل 
کــرده و در دوران کوتاه اجرای برجام، اگرچه به شــکل 

ناقص، موجب افزایش درآمد خانوار شده است.
- خانوارهای روســتایی در دوران تحریم نســبت 
به خانوارهای شهری از نظر رفاه مادی آسیب پذیرتر 
هســتند. فواید اقتصادی برجام، گرچه عمر کوتاهی 
داشته است، به طور مشهودی مصرف خانوار ایرانی 
را بهبود بخشــیده است؛ البته در خانوارهای شهری 

مشهود تر از روستاییان بوده است.
- میزان مصرف خانوارهای ایرانی رابطه معکوس با 
شدت تحریم ها دارد؛ اول به دلیل اینکه خانوارهای ایرانی 
به خاطر کاهش درآمد در این دوره کوتاه برجام، مجبور به 
حذف بعضی از اقلام مصرفی یا مصرف کمتر بعضی از 
کالاها و خدمات شده اند یا به دلیل ترس از کاهش ارزش 
پول، خانوارها به منظور حفظ ارزش دارایی شان، بخشی از 

هزینه کالا و خدمات مصرفی غیرضروری خود را تبدیل به 
کالاهای با دوام سرمایه ای مثل سکه یا ارز کرده اند.

- بــروز تحریم موجب افزایش مهاجرت روســتاییان 
به شــهرها، افزایش ایجاد اســکان غیررسمی در اطراف 
شــهرها، افزایش مشاغل غیررسمی و کاذب در شهرها و 

در نهایت گسترش فقر در شهرها شده است.
جدول هم که تغییــرات درصدی درآمد، مخارج 
و مصارف خانوار شــهری را نشــان می دهــد، گواه 
ادعای یادشــده اســت که درآمد، مخارج و مصارف 
خانوارهای شــهری در فاصله زمانی ۱۳۹۴ تا ۱۳۹۶ 
نســبت به ســال های قبل از خود افزایــش یافته و 
همچنین بعد از اجرای تحریم ســال ۱۳۹۷ کاهش 
یافته است.  لازم به ذکر است که توافق برجام برنامه  
اجرائی هشت ســاله اســت؛ بنابراین یــک معاهده 
یــا قــرارداد بین المللی تلقی نمی شــود. هدف این 
توافق، تحقق خواســت شورای امنیت مبنی بر الزام 
صلح آمیزبودن برنامه هســته ای ایــران و در پی آن 
رفع تحریم های بین المللی علیه کشــور است. عمر 
این برنامه در ژوئن ســال ۲۰۲۳ به پایان می رسد . در 
پایان آن و با یک تأخیر دوســاله در ســال ۲۰۲۵ و در 
صورت اجرای کامل و مورد رضایت طرف های توافق 
و گزارش آژانس بین المللی انرژی هســته ای مبنی 
بر صلح آمیز بودن برنامه هســته ای ایــران و اجرای 
رسمی پروتکل الحاقی، در نهایت شورای امنیت در 
قطع نامه ای خروج برنامه هسته ای ایران را از دستور 
کار خود اعلام و از آن پس مانند ســایر کشــور های 
دارای برنامه هسته ای صلح آمیز، تنها زیر نظر آژانس 

بین المللی هسته ای دنبال خواهد شد.

 محمدحسین شریف زادگان
  استاد دانشگاه شهید بهشتى

سال
92-91
93-92
94-93
95-94
96-95
97-96

درآمد
% -9,1
% 3,2  
% 2,6 
% 4,2
% 7 
%-15  

مصارف
%-3,6 
%-2,8  
%-6,4 
% 0,7 
% 9,3 
%-11 

مخارج
-6,7
-1,9
-2,4
4,1
4,3

-12,2

مقایسه درصد تغییرات سالانه میانگین 
درآمد، مخارج و مصارف سرانه خانوار شهر


